³⁰ O.BEHREND, *Institutionelles und prinzipielles Denken* cit. 209.

connessa con l'interesse del conduttore, il quale non può essere costretto a prestare quanto promesso se ciò è più di quello che la controparte desidera ottenere. Pomponio non manifesta un'opinione sull'efficacia o meno del contratto senza il necessario consenso, ma solo sul modo in cui potrebbe produrre effetti, optando per l'alternativa di privilegiare economicamente il futuro conduttore.

Appare ad ogni modo strano che, mentre nel primo caso, in cui il canone chiesto ed offerto è manifestato *expressis verbis*, si propende per l'inefficacia della locazione per mancato raggiungimento dell'accordo su un elemento costitutivo, il secondo - che pure registra un'analogia divergenza, ma a parti invertite - si risolve con il ribasso 'automatico' della *merces*, sembrando irrilevante l'eventualità che anche nella prima ipotesi il locatore avrebbe potuto accettare il canone più basso.

Nel secondo caso la *merces* non è determinata e, per diritto classico, ne sarebbe dovuta discendere la nullità del negozio: Gai 3.142: *nisi merces statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi*³¹. I.3.19.23³² conferma, con riguardo alla stipulazione, relativamente al periodo giustiniano³³, che la divergenza percettiva tra *stipulator* e *promissor* determinava l'inesistenza dell'obbligazione, proprio come nei casi del silenzio dell'interrogato, in cui non si perfeziona l'operazione stipulatoria, e dell'equivoco sul nome del servo (che è Stico, ma il promittente credeva che si trattasse di Panfilo³⁴). Ma qui sembra piuttosto un *aliud pro alio*, ovvero un errore nell'identificazione dell'oggetto, tipicamente ostativo nei contratti consensuali (v. D.18.1.9pr. [Ulp. 28 *ad Sab.*]³⁵; 30.4pr. [Ulp. 5 *ad Sab.*]³⁶; 41.2.34pr. [Ulp. 7 *disp.*]³⁷).

³¹ Cfr. pure I.3.23.1 e 3.24pr.; e D.19.1.9pr. (Ulp. 28 *ad Sab.*) e 19.2.2pr. (Gai. 2 *rer. cott.*).

³² *Si de alia re stipulator senserit, de alia promissor, perinde nulla contrahitur obligatio, ac si ad interrogatum responsum non esset, veluti si hominem Stichum a te stipulatus quis fuerit, tu de Pamphilo senseris, quem Stichus vocari credideris.*

³³ Ma con forti agganciamenti classici: v. M.TALAMANCA, *Conventio* 1978 cit. 222.

³⁴ D.45.1.137.1 (Ven. 1 *stip.*): *si hominem stipulatus sim et ego de alio sensero, tu de alio, nihil acti erit: nam stipulatio ex utriusque consensu perficitur*, cfr. M.TALAMANCA, *Conventio* 1978 cit. 220ss.

³⁵ *In venditionibus et emptionibus consensum debere intercedere palam est: ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est. Si igitur me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti, quia in corpore dissensimus, emptio nulla est. Idem est, si ego me Stichum, tu*

Pomponio escogita invece una soluzione conservativa, motivata dalla riflessione fondata su una massima di esperienza per cui un conduttore che è disposto a pagare 10, sarà senz'altro disposto anche a pagare 8, almeno in un contesto 'normale' di transazioni economiche. È da chiedersi come si sia generata la situazione di incertezza che conduce non ad un fraintendimento, ma ad una percezione distorta circa la quantità dell'oggetto della controprestazione: è immaginabile una trattativa in corso³⁸ oppure un accordo di massima senza specificazione della entità del canone: il locatore pensava 8, il conduttore 10, in base, magari, alle particolari condizioni del bene o al corrispettivo solitamente accordato per questo genere di transazioni. Interessante è anche fissare il modo in cui l'ipotesi di scuola si traduce in realtà: se è il locatore a formalizzare la richiesta, il conduttore avrà interesse ad accettare, ed in tal caso si prospetta come priva di effetto l'idea di quest'ultimo di pagare di più. In effetti, anche Schwarz nota che la questione del canone potrebbe non essere giunta alla fase di comunicazione reciproca.

Si tratta dunque di dichiarazioni apparentemente corrispondenti ma che in realtà celano una discordanza, per errore nei mezzi di trasmissione della volontà o per un disturbo nel corso della stessa (situazione che si attaglia più correttamente al primo caso) oppure, infine, perché le parti hanno menzionato *per relationem* un valore di cui entrambi avevano rappresentazioni divergenti³⁹ (situazione relativa al secondo caso).

Pamphilum absentem vendere putasti: nam cum in corpore dissentiat, apparet nullam esse emptionem. V. ampiamente, con indicazioni bibliografiche, J.D.HARKE, *Si error* cit. 22ss.

³⁶ *Si quis in fundi vocabolo erravit et Cornelianum pro Semproniano nominavit, debebitur Sempronianus: sed si in corpore erravit, non debebitur.*

³⁷ *Si me in vacuam possessionem fundi Corneliani miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum missum et in Cornelianum iero, non adquiram possessionem, nisi forte in nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus. Quoniam autem in corpore consenserimus, an a te tamen recedet possessio, quia animo deponere et mutare nos possessionem posse et celsus et Marcellus scribunt, dubitari potest: et si animo adquiri possessio potest, numquid etiam adquisita est? Sed non puto errantem adquirere: ergo nec amittet possessionem, qui quodammodo sub condicione recessit de possessione.*

³⁸ F.WIEACKER, *Irrtum* cit. 398.